Дело № 1-56/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Армавир 25 февраля 2019 года

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе 

судьи Поликарпова А.В., 

при секретаре Шепелевой В.В.,

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора г. Армавира Ермолаева В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Черчинцева А.В.,

потерпевших С.., Р.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

...> в 

<

...> края, проживающего по адресу: 

<

...>, зарегистрированного по адресу: 

<

...>, с начальным профессиональным образованием, холостого, не имеющего постоянного места работы, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 1 ст. 213 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, квалифицируемое как квалифицируемого как грубом нарушении общественного порядка, выражающем явное неуважение к обществу, совершенном с применением предмета, используемого в качестве оружия, при следующих обстоятельствах:

19.09.2018 года примерно в 07 часов 15 минут ФИО1, передвигаясь на автомобиле ВАЗ 21070 г/рз 

<

...> по ул.Новороссийской в направлении ул.Краснофлотской в г. Армавире Краснодарского края, будучи недовольным манерой управления Потерпевший №3 автомобилем ВАЗ 2105 г/рз 

<

...> передвигавшимся в попутном с ним направлении, используя это как малозначительный повод, стал маневрировать своим автомобилем, вынудив Потерпевший №3 остановить управляемый им автомобиль на обочине проезжей части дороги, вблизи дома № 151 по улице Новороссийской в городе Армавире Краснодарского края. 

После чего примерно в 07 часов 20 минут 19.09.2018 года ФИО1, выйдя из автомобиля ВАЗ 21070 г/рз 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде грубого нарушения общественного порядка и желая этого, проявляя явное неуважение к обществу, которое было выражено в умышленном нарушении общепризнанных норм и правил поведения, продиктованным желанием ФИО1 противопоставить себя ранее незнакомым ему Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №1, продемонстрировать пренебрежительное отношением к ним, извлёк из своей носимой одежды раскладной нож, удерживая который в своей правой руке, применив его как предмет, используемый в качестве оружия, используя грубую нецензурную брань, направил клинок удерживаемого ножа в сторону Потерпевший №3 и его пассажиров Потерпевший №2, Потерпевший №1, при этом высказывая угрозы расправой, размахивая перед лицами последних клинком удерживаемого в руке ножа, стал говорить: «Я Вам сейчас покажу, порежу Вас».

Свои противоправные действия ФИО1 прекратил примерно в 07 часов 30 минут 19.09.2018 года, после чего скрылся с ножом в неизвестном направлении.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении вышеуказанного преступления признал, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления, кроме полного признания вины подсудимым в судебном заседании, подтверждается исследованными и проверенными в судебном заседании, следующими доказательствами:

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО1, данными им при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, о том, что утром 19.09.2018 года на автомобиле ВАЗ21070 г/рз 

<

...> он возвращался домой с работы. Примерно в 07 часов 15 минут 19.09.2018 года при передвижении на автомобиле по проезжей части дороги улицы Новороссийской, в районе пересечения с улицей Каспарова в городе Армавире, автомобиль под его управлением едва не ударил отъезжающий от обочины проезжей части дороги автомобиль ВАЗ 2105 под управлением неизвестного, как позднее стало известно – Потерпевший №3. Проезжая в попутном направлении, он стал сигналить Потерпевший №3, проехав таким образом более одного квартала. На пересечении улиц Черноморской и Новороссийской в городе Армавире, при включении зеленого сигнала светофора, он обогнал автомобиль ВАЗ 2105, а затем припарковал автомобиль ВАЗ 21070 на обочине проезжей части дороги возле дома № 151 по улице Новороссийской в городе Армавире перед автомобилем ВАЗ 2105. После чего он вышел из салона и направился к вышедшему из автомобиля ВАЗ2105 Потерпевший №3, на которого стал кричать с использованием грубой нецензурной брани. Из автомобиля ВАЗ2105 вышли ещё двое не знакомых мужчин, как позднее стало известно Потерпевший №2 и Потерпевший №1. Приблизившись к Потерпевший №3, он своей головой, лбом, умышленно нанес один удар в область лба Потерпевший №3 Он понимал, что находится в общественном месте, что своими криками нарушает общественный порядок, но, разозлившись, не смог сдержать своих эмоций. Увидев, что Потерпевший №2, Потерпевший №1 и Потерпевший №3 направились в его сторону, испугавшись приближения трех мужчин, в адрес которых он выражался нецензурной бранью, он решил достать нож. Он извлек свой складной нож «бабочку». Удерживая нож в своей руке, со словами грубой нецензурной брани, он кричал: «Как ты ездишь, осел!», при этом, он стал размахивать клинком ножа из стороны в сторону перед лицами Потерпевший №2, Потерпевший №1 и Потерпевший №3 Пока он кричал, Потерпевший №3, Потерпевший №2 и Потерпевший №1 развернулись и сели в салон автомобиля ВАЗ 2105. Продолжая кричать, выражаться нецензурной бранью, находясь в непосредственной близости от автомобиля ВАЗ2105, он рукой ударил по стеклу передней левой двери автомобиля, а затем своей левой рукой взялся за зеркало бокового вида автомобиля и попытался его отломить, но это ему не удалось. Тогда своей правой ногой, подошвенной частью надетых на нем кроссовок, он нанес один удар по левому боковому зеркалу автомобиля ВАЗ2105, отчего оно отломилось, полностью разбилось и упало на проезжую часть дороги. Затем он обошел автомобиль ВАЗ2105 и своей правой ногой, подошвенной частью кроссовок, умышленно нанес один удар по поверхности передней правой двери, отчего в месте удара образовалась неглубокая вмятина, а так же удар по поверхности стекла задней правой двери автомобиля. От данного удара по поверхности стекла образовался грязевой след, при этом стекло не разбилось, не повредилось. Затем он направился к своему автомобилю, сел в салон, завел двигатель и быстро уехал по улице Новороссийской в сторону своего дома. 

Показания допрошенного в судебном заседании потерпевшего Потерпевший №3, о том, что 19.09.2018 года он совместно с Потерпевший №2 и Потерпевший №1 на автомобиле ВАЗ2105 ехал по улице Новороссийской в городе Армавире, когда примерно в 07 часов 15 минут указанного дня обратил внимание на передвигающийся по проезжей части дороги в попутном с ним направлении автомобиль ВАЗ21070 г/рз 

<

...>, под управлением ранее не известного мужчины, как позднее стало известно ФИО1 На автомобиль он обратил внимание потому, что ФИО1 неожиданно стал подавать звуковой сигнал, кричать на него с использованием грубой нецензурной брани. При передвижении ФИО1 намеренно приближался к управляемому им транспортному средству на близкое расстояние, тем самым создавая вероятность возникновения дорожно-транспортного происшествия. Таким образом он проехал участок местности более 1-го километра. Желая избежать столкновения, он замедлил движение автомобиля ВАЗ2105. Тогда ФИО1 обогнал его автомобиль и преградил ему дорогу. То есть вышеуказанной манерой вождения ФИО1 вынудил его совершить остановку. Он припарковал автомобиль на обочине проезжей части дороги возле дома № 151 по улице Новороссийской в городе Армавире. Припарковавшись, ФИО1 вышел из салона и приблизился к автомобилю ВАЗ2105, после чего с использованием грубой нецензурной брани потребовал, чтобы он вышел из автомобиля. Поведение ФИО1 было неожиданным, так как повода для конфликта он не давал. Он вышел из автомобиля, чтобы поговорить с ФИО1, выяснить причину криков и нецензурной брани в его адрес. Сказать ФИО1 он ничего не смог, так как последний громко кричал, выражался грубой нецензурной бранью, вел себя агрессивно. Потерпевший №2 и Потерпевший №1 вышли из автомобиля, подошли к нему. Из криков, он понял, что ФИО1 не понравилась манера его управления автомобилем, хотя он управлял автомобилем без нарушения правил дорожного движения, не создавая условий для дорожно-транспортного происшествия. Считает, что ФИО1 беспричинно, намеренно спровоцировал с ним конфликт, используя как повод то, что последнему якобы не понравилась манера управления им автомобилем ВАЗ2105. Несмотря на то, что он не грубил, а пытался спокойно разобраться в причине спровоцированного ФИО1 конфликта, последний не успокаивался, находясь в общественной месте, грубо нарушая общественный порядок и спокойствие граждан, ФИО1 в ответ на его спокойный тон и просьбы Потерпевший №2 и Потерпевший №1 успокоиться, продолжал кричать, выражаться грубой нецензурной бранью, при этом ФИО1 оживленно жестикулировал, размахивал руками перед их лицами, крича: «Я Вас всех тут по за копаю!». Продолжая выражаться нецензурной бранью, игнорируя просьбы успокоиться, ФИО1 приблизился к нему практически вплотную, после чего лбом умышленно нанес один удар в область его лба, чем причинил ему физическую боль. Не успокаиваясь, ФИО1 извлек из правого бокового кармана надетой на нём олимпийки складной нож «бабочку». Удерживая вышеуказанный складной нож ладонью своей правой руки, клинком, направленным в его сторону и сторону стоящих рядом Потерпевший №2 и Потерпевший №1, ФИО1, находясь от них на расстоянии около одного метра, со словами: «Я Вам сейчас покажу! Порежу Вас!», проявляя пренебрежительное отношение к общепринятым правилам поведения и интересам, грубо нарушая общественный порядок, действуя публично, с криками и нецензурной бранью демонстративно стал размахивать клинком ножа из стороны в сторону перед их лицами. Так как ФИО2 не замахивался ножом в жизненно важные органы, он, Потерпевший №2 и Потерпевший №1 не убегали. Так продолжалось около 10-ти минут. После чего ФИО1 перестал кричать, сложил нож, развернулся и направился к автомобилю ВАЗ21070. Тогда он, Потерпевший №2 и Потерпевший №1 сели в салон автомобиля ВАЗ 2105, где он извлек из кармана носимой кофты свой мобильный телефон, чтобы сообщить о произошедшем в полицию. Увидев у него телефон, ФИО1 с криками и нецензурной бранью быстро приблизился к автомобилю ВАЗ2105. Находясь в непосредственной близости от автомобиля ВАЗ2105, ФИО1 с криками: «Ты кому собрался звонить?», своей правой рукой, в которой удерживал вышеуказанный складной нож, ударил по стеклу передней левой двери автомобиля, отчего стекло не разбилось. Продолжая кричать, ФИО1 своей левой рукой взялся за зеркало бокового вида автомобиля и попытался его отломить, но не смог. Тогда ФИО1 своей ногой, подошвенной частью надетых на нём кроссовок, умышленно нанес один удар по левому боковому зеркалу автомобиля ВАЗ2105, отчего оно отломилось, разбилось. С криками и нецензурной бранью, ФИО1 обошел автомобиль ВАЗ2105 и своей ногой, подошвенной частью кроссовок, умышленно нанес один удар по поверхности передней правой двери, отчего в месте удара образовалась неглубокая вмятина, а затем по поверхности стекла задней правой двери автомобиля, отчего стекло не разбилось, но на его на поверхности образовался грязевой след. После чего ФИО1 перестал кричать, направился к своему автомобилю, сел в салон, завел двигатель и быстро уехал. О произошедшем он сообщил в полицию.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании в соответствии с законом, о том, что проезжая 19.09.2018 года на автомобиле ВАЗ2105 г/рз 

<

...> под управлением Потерпевший №3 по улице Новороссийской в городе Армавире, он обратил внимание на передвигающийся по проезжей части дороги автомобиль ВАЗ21070 г/рз 

<

...> под управлением ранее не известного мужчины, как позднее стало известно ФИО1 На вышеуказанный автомобиль он обратил внимание потому, что ФИО1 стал сигналить Потерпевший №3, выражаться в адрес последнего грубой нецензурной бранью. Кроме того, при передвижении ФИО1 боковой частью автомобиля ВАЗ 21070 намеренно приближался к автомобилю ВАЗ 2105, тем самым вынуждая Потерпевший №3 съехать с проезжей части дороги на обочину. Таким образом по улице Новороссийской они проехали около двух кварталов. Потерпевший №3 замедлил движение автомобиля ВАЗ2105. Тогда ФИО1 обогнал автомобиль ВАЗ2105, после чего двигаясь непродолжительное время впереди, ФИО1 намеренно остановил свой автомобиль на проезжей части дороги, тем самым, преградив дорогу для передвижения автомобилю ВАЗ2105. Потерпевший №3 был вынужден остановиться, припарковать свой автомобиль на обочине проезжей части дороги возле дома № 151 по улице Новороссийской в городе Армавире. ФИО1 вышел из автомобиля ВАЗ21070. Приблизившись к автомобилю ВАЗ2105, ФИО1 стал кричать, чтобы Потерпевший №3 вышел к нему, при этом ФИО1 вел себя агрессивно, кричал, грубо выражался нецензурной бранью. Из криков ФИО1 он понял, что последнему не понравилась манера управления Потерпевший №3 автомобилем. Он считает, что ФИО1 намеренно беспричинно спровоцировал конфликт, используя как повод то, что ему якобы не понравилась манера управления Потерпевший №3 автомобилем ВАЗ2105, ведь на самом деле Потерпевший №3 управлял автомобилем без нарушения правил дорожного движения, угроз для столкновения не создавал. Потерпевший №3 первым вышел из автомобиля, а он и Потерпевший №1 следом. Они хотели успокоить кричащего ФИО1, спокойно разобраться в ситуации. Но поговорить спокойно им не удалось, так как ФИО1, находясь в общественной месте, грубо нарушая общественный порядок и спокойствие граждан кричал, вел себя враждебно, агрессивно, при этом он оживленно жестикулировал, размахивал руками перед их лицами, крича: «Я Вас всех тут по за копаю!». Затем неожиданно ФИО1 приблизился к Потерпевший №3 практически вплотную и своим лбом, умышленно нанес один удар по лицу в область лба последнего. После чего ФИО1 извлек из правого бокового кармана надетой на нём спортивной кофты складной нож «бабочку», клинком которого со словами: «Я Вам сейчас покажу! Порежу Вас!» стал демонстративно размахивать из стороны в сторону перед его лицом и лицами стоящих рядом Потерпевший №3 и Потерпевший №2, тем самым проявляя явное неуважение к общепринятым правилам и нормам поведения, нарушая общественный порядок. Так продолжалось около 10-ти минут. После чего ФИО1 сложил нож, развернулся и направился к автомобилю ВАЗ 21070. Тогда он, Потерпевший №3 и Потерпевший №2 сели в салон автомобиля ВАЗ 2105, желая продолжить движение. В салоне автомобиля Потерпевший №3 извлек из кармана носимой кофты мобильный телефон, чтобы сообщить о произошедшем в полицию. Увидев телефон, ФИО1 с криками и нецензурной бранью быстро приблизился к автомобилю ВАЗ2105 и с криками: «Ты кому собрался звонить?», своей правой рукой, в которой удерживал нож, ударил по стеклу передней левой двери автомобиля, отчего стекло не разбилось. После чего ФИО1 своей левой рукой взялся за зеркало бокового вида автомобиля и попытался его отломить, но не смог. Затем ФИО1 своей ногой, подошвенной частью надетых на нем кроссовок, умышленно нанес один удар по левому боковому зеркалу автомобиля ВАЗ2105, отчего оно разбилось. После чего ФИО1 с криками: «Я тебе покажу, как звонить! Выходи!», сопровождая свои крики грубой нецензурной бранью, обошел спереди автомобиль ВАЗ2105 и своей левой ногой, подошвенной частью кроссовок, умышленно нанес один удар по поверхности передней правой двери автомобиля, отчего в месте удара образовалась вмятина и один удар по поверхности стекла задней правой двери автомобиля, отчего стекло не разбилось, но на его поверхности остался грязевой след. Перестав кричать, ФИО1 на автомобиле быстро уехал. О произошедшем Потерпевший №3 сообщил в полицию. 

Показания допрошенного в судебном заседании потерпевшего Потерпевший №2, о том, что он передвигаясь 19.09.2018 года примерно в 07 часов 15 минут на автомобиле ВАЗ2105 под управлением Потерпевший №3, обратил внимание на автомобиль ВАЗ21070 г/рз 

<

...>, под управлением ранее не известного мужчины, как позднее стало известно ФИО1, который сигналил, выражался нецензурно. Так же ФИО1 намеренно приближаясь управляемым автомобилем к автомобилю Потерпевший №3, тем самым вынуждая последнего съехать с проезжей части дороги на обочину. Таким образом они проехали около двух кварталов, после чего во избежание столкновения Потерпевший №3 замедлил движение автомобиля ВАЗ2105. Тогда ФИО1 обогнал автомобиль ВАЗ2105 и преградил дорогу. Потерпевший №3 был вынужден остановиться, припарковать свой автомобиль на обочине проезжей части дороги возле дома № 151 по улице Новороссийской в городе Армавире. Припарковавшись, ФИО1 приблизился к автомобилю ВАЗ2105, крича, чтобы Потерпевший №3 вышел, что последний и сделал. Он и Потерпевший №1 также вышли из автомобиля, встали вблизи от Потерпевший №3. Приблизившись к ним, ФИО1 кричал, выражался грубой нецензурной бранью, вел себя агрессивно. Из криков ФИО1 он понял, что последнему не понравилось, как Потерпевший №3 управлял автомобилем. Он считает, что ФИО1 беспричинно, намеренно спровоцировал конфликт, используя как повод то, что ему якобы не понравилась манера управления Потерпевший №3 автомобилем ВАЗ2105, ведь Потерпевший №3 правил дорожного движения не нарушал, препятствий при движении не создавал. Они словесно попытались успокоить ФИО3, но последний, игнорируя их слова, находясь в общественной месте, грубо нарушая общественный порядок, кричал: «Я Вас всех тут по за копаю!», выражался грубой нецензурной бранью, оживленно жестикулируя, размахивал руками перед их лицами. Затем ФИО1 приблизился к Потерпевший №3 и лбом умышленно нанес один удар в область лба последнего. Не успокаиваясь, ФИО1 извлек из правого бокового кармана надетой на нём спортивной кофты складной нож «бабочку», которым со словами: «Я Вам сейчас покажу! Порежу Вас!», достоверно зная, что его действия является открытым вызовом общественному порядку и общепринятым нормам и правилам поведения, демонстративно стал размахивать из стороны в сторону перед его лицом и лицами стоящих рядом Потерпевший №3 и Потерпевший №1. При этом клинок удерживаемого ФИО1 ножа был направлен в их сторону и расстояние было около одного метра. Так продолжалось около 10-ти минут. Затем ФИО1 сложил нож, развернулся и направился к своему автомобилю. Тогда он, Потерпевший №3 и Потерпевший №1 сели в салон автомобиля ВАЗ2105, где Потерпевший №3 извлек мобильный телефон, чтобы сообщить о произошедшем в полицию. Увидев телефон, ФИО1 быстро приблизился к автомобилю ВАЗ2105. С криками: «Ты кому собрался звонить?», ФИО1 своей правой рукой ударил по стеклу передней левой двери автомобиля, отчего оно не разбилось. После чего с криками и нецензурной бранью, ФИО1 своей левой рукой взялся за зеркало бокового вида автомобиля и попытался его отломить, но не смог. Тогда ФИО1 своей ногой, подошвенной частью надетых на нем кроссовок, умышленно нанес один удар по левому боковому зеркалу автомобиля ВАЗ2105, отчего оно разбилось. Продолжая кричать, ФИО1 обошел автомобиль ВАЗ2105 и своей левой ногой, подошвенной частью кроссовок, умышленно нанес один удар по поверхности передней правой двери автомобиля, отчего в месте удара образовалась вмятина, а затем по поверхности стекла задней правой двери автомобиля, отчего на стекле образовался грязевой след, но оно не разбилось. После чего ФИО1 сел в автомобиль и уехал. О произошедшем Потерпевший №3 сообщил в полицию. 

Вина ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается также:

Заявлением Потерпевший №3 от 19.09.2018 года, в котором последний сообщил о том, что 19.09.2018 года, неизвестный возле дома № 151 по улице Новороссийской в городе Армавире с ножом в руке угрожал убийством. В последствии было установлено, что хулиганство в отношении Потерпевший №3, Потерпевший №1 и Потерпевший №2 совершил ФИО1 

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 19.09.2018 года, в ходе которого участвующий в осмотре места происшествия Потерпевший №3 указал на участок местности возле дома № 151 по улице Новороссийской в городе Армавире, пояснив, что в указанном месте 

<

...> неизвестный высказывал угрозы убийством, повредил автомобиль ВАЗ 2105 г/рз 

<

...> 

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 19.09.2018 года, в котором последний чистосердечно признался в грубом нарушении 19.09.2018 года возле дома № 151 по улице Новороссийской в городе Армавире общественного порядка, выражающем явное неуважение к обществу, совершенном с применением в качестве оружия ножа. 

Диском, содержащим запись явки с повинной ФИО1, в котором последний чистосердечно признался в грубом нарушении 19.09.2018 года возле дома № 151 по улице Новороссийской в городе Армавире общественного порядка, выражающем явное неуважение к обществу, совершенном с применением в качестве оружия ножа. Вышеуказанный диск 03.11.2018 года был осмотрен и постановлением от 03.11.2018 года признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. 

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 19.09.2018 года, в ходе которого был осмотрен автомобиль ВАЗ 21070 г/рз 

<

...>, припаркованный во дворе дома № 5А по улице Чернышевского в городе Армавире, в салоне которого был обнаружен, изъят и упакован в соответствии с требованиями УПК РФ складной нож, на который добровольно указал участвующий в осмотре места происшествия ФИО1, пояснив, что с применением данного ножа он 19.09.2018 года возле дома № 151 по улице Новороссийской в городе Армавире, грубо нарушил общественный порядок, совершив противоправные действия. 

Протоколом выемки от 18.10.2018 года, произведенной на основании постановления о производстве выемки от 18.10.2018 года, в ходе которой у потерпевшего Потерпевший №3 была произведена выемка автомобиля ВАЗ2105 г/рз 

<

...>, 2000 года выпуска, легковой седан, идентификационный номер (VIN) 

<

...>, номер кузова 

<

...>, цвет: «фиолетовый».

Протоколом осмотра автомобилем ВАЗ2105 г/рз 

<

...> 2000 года выпуска, легковой седан, идентификационный номер (VIN) 

<

...>, номер кузова 

<

...>, цвет: «фиолетовый», на котором 19.09.2018 года были зафиксированы повреждения зеркала бокового вида в виде разрушения, вмятины на поверхности передней правой двери.

Протоколом осмотра складного ножа, принадлежащего ФИО1, и изъятого 19.09.2018 года в ходе осмотра места происшествия из салона автомобиля ВАЗ 21070 г/рз 

<

...>

Протоколом предъявления предмета для опознания от 18.10.2018 года, в ходе которого потерпевший Потерпевший №3 среди предъявленных ему для опознания ножей опознал как орудие преступления складной нож, принадлежащий ФИО1, изъятый 19.09.2018 года в ходе осмотра места происшествия из салона автомобиля ВАЗ 21070 г/рз 

<

...>

Таким образом, совокупность исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, которые являются допустимыми, находятся во взаимосвязи, не противоречат друг другу, позволяют суду вышеуказанное преступление, совершенное ФИО1 считать установленными и вину подсудимого в совершении указанного преступления доказанной.

Давая правовую оценку действиям подсудимого суд полагает, что органами предварительного расследования его действия квалифицированы правильно, и также квалифицирует действия подсудимого ФИО1 п. «а» ч. 1 ст. 213 УК РФ, поскольку установленные в судебном заседании обстоятельства дела свидетельствуют о совершении подсудимым данного преступления.

Разрешая вопрос о том подлежит ли подсудимый наказанию за совершенное преступление, суд исходит из того, что согласно заключения комиссии экспертов от 06.11.2018 года 

<

...> подсудимый ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания и в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, в судебном заседании подсудимый вел себя последовательно, мотивировано, в связи с чем, у суда нет оснований сомневаться в его вменяемости, подсудимый подлежит наказанию на общих основаниях. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое отнесено законом к категории умышленных преступлений средней тяжести, а также учитывает личность подсудимого, который в целом характеризуется удовлетворительно.

Оснований для применения положения ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не имеется.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого в соответствии со ст. 61 УК РФ является явка с повинной, смягчающими наказание обстоятельствами суд признает также признание подсудимым вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено. 

На основании изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности преступления и личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд, не усматривая оснований для смягчения назначения наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ и для применения ст. 73 УК РФ, полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде обязательных работ.

Вещественными доказательствами по уголовному делу распорядиться в соответствии с требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 1 ст. 213 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 400 (четыреста) часов. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащего поведения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- автомобиль ВАЗ2105 г/рз 

<

...> 2000 года выпуска, легковой седан, идентификационный номер (VIN) 

<

...>, номер кузова 

<

...>, цвет: «фиолетовый», оставить у потерпевшего Потерпевший №3; 

- складной нож, хранящихся в камере хранения отдела МВД России по г. Армавиру – уничтожить в установленном законном порядке; 

- диск с записью явки с повинной ФИО1 – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционной порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии настоящего приговора; в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

судья подпись Поликарпов А.В. приговор вступил в законную силу с 11.03.2019г.